UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        SỞ TÀI CHÍNH        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:           /STC-NS  Bình Phước, ngày         tháng        năm 2024

                        Kính gửi:
        - Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
        - Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
        - Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 310/UBND-TH ngày 22/01/2024; Công văn số
420/UBND-TH  ngày  30/01/2024  và  Công  văn  số  456/UBND-TH  ngày
01/02/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến
nghị của cử tri.

Trên cơ sở tổng hợp ý kiến của Uỷ ban nhân dân huyện Hớn Quản tại Báo
cáo số 70/BC-UBND ngày 01/03/2024. Sở Tài chính báo cáo kiến nghị của cử
tri như sau:

1.  Tại  khoản 1  mục VI phần A Công văn số  310/UBND-TH ngày
22/01/2024 và khoản 3 mục I Công văn 456/UBND-TH ngày 01/02/2024 của
Uỷ ban nhân dân tỉnh.

“Cử tri Trương Văn Thanh, ấp 5, xã Thiện Hưng, huyện Bù Đốp và Cử tri
Lê Thị Mỹ Huyền, ấp Hiệp Thành Tân, xã Lộc Hiệp, huyện Lộc Ninh: Kiến nghị
theo  quy  định  của  Thông  tư  số  202/2016/TT-BTC ngày  09/11/2016  của  Bộ
trưởng Bộ Tài chính về quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí
trong lĩnh vực bảo đảm quy định mức phí xoá đăng ký giao dịch bảo đảm là
20.000 đồng/hồ sơ. Tuy nhiên, hiện nay khi người dân đăng ký xoá giao dịch
bảo đảm tại các Văn phòng đăng ký đất đai trên địa bàn tỉnh phải đóng phí cao
(gần 300.000 đồng/hồ sơ). Cử tri cho rằng việc thu phí này không phù hợp, gây
tốn kém kinh phí của người dân. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo ngành chức năng
xem xét việc thu phí xoá đăng ký giao dịch bảo đảm tại cá Văn phòng đăng ký
đất  đai  trên  địa  bàn  tỉnh  để  thực  hiện  đúng  quy  định  của  Thông  tư  số
202/2016/TT-BTC.”

Ý kiến của Sở Tài chính:
Ngày  02/02/2024  Sở  Tài  nguyên  và  Môi  trường  đã  có  Công  văn  số

344/STNMT-VP báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh trả lời ý kiến, kiến nghị của cử
tri về nội dung trên.

2.  Tại  điểm 1.1 khoản 2 mục V Công văn số  420/UBND-TH ngày
30/01/2024 và khoản 7 mục II Công văn số 456/UBND-TH ngày 01/02/2024
của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

V/v trả  lời  ý  kiến,  kiến
nghị của cử tri.

“Cử tri Phan Thị Dung ấp 6, xã tân Thành, thành phố Đồng Xoài; cử tri
Đặng thị Bích Liên, thôn 3, xã Đoàn Kết và cử tri thị trấn Đức phong, huyện Bù
Đăng: phản ánh việc các cán bộ hoạt động không chuyên trách cấp xã học
chương trình Trung cấp lý luận chính trị khoá 133 năm 2022 tại Trung tâm
chính trị thành phố Đồng xoài đã kết thúc khoá học, không được thanh toán tiền
hỗ trợ chi phí học tập. Đề nghị ngành chức năng thông tin cho cử tri rõ về vấn
đề này”.

Ý kiến của Sở Tài chính:
Ngày 21/02/2024, Sở Tài chính đã Công văn số 443/STC-NS kiến nghị

Uỷ ban nhân dân tỉnh giao nội dung nêu trên cho Sở Nội vụ xem xét, trả lời.
3. Tại khoản 6 mục II Công văn số 456/UBND-TH ngày 01/02/2024

của Uỷ ban nhân dân tỉnh.
“Cử tri Điểu Huỳnh Xuyên, xã An Khương, huyện Hớn Quản: Kiến nghị

hiện nay trên địa bàn huyện Hớn quản, cộng tác viên dân số thôn, ấp chưa nhận
được phụ cấp quý 3, quý 4 năm 2023; nhân viên y tế thôn bản chưa nhận được
phụ cấp tháng 11, 12 năm 2023; tiền công khám bảo hiểm y tế từ quý 2 năm
2023 đến nay chưa được cơ quan chức năng bố trí về cho tuyến xã để chi trả
cho nhân viên y tế. Đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo ngành chức năng xem
xét, bố trí kinh phí thực hiện.”

Trả lời:
Theo Báo cáo của Uỷ ban nhân dân huyện Hớn Quản tại  Báo cáo số

70/BC-UBND ngày 01/03/2024:
- Những nội dung Trung tâm y tế đã thực hiện chi trả cho nhân viên y tế:

phụ cấp cộng tác viên dân số thôn ấp quý 3, quý 4 năm 2023; phụ cấp nhân viên
y tế thôn bản tháng 11, 12 năm 2023; tiền công khám bảo hiểm y tế quý II năm
2023.

- Những nội dung Trung tâm y tế chưa thực hiện chi trả cho nhân viên y
tế: tiền công khám bảo hiểm y tế quý III và quý IV năm 2023. Lý do: Bảo hiểm
xã hội huyện hoàn tất thanh toán kinh phí quý III cho Trung tâm y tế vào ngày
27/12/2023, kinh phí quý IV đến nay Bảo hiểm y tế chưa thực hiện thanh toán.
UBND huyện Hớn Quản đã chỉ đạo Trung tâm y tế huyện và Bảo Hiểm xã hội
huyện khẩn trương thanh toán cho nhân viên y tế (thời gian hoàn thành trong
tháng 03/2024).

(Gửi kèm các văn bản: Công văn số 344/STNMT-VP ngày 02/02/2024 của
Sở Tài nguyên và Môi trường; Báo cáo số 70/BC-UBND ngày 01/03/2024 của
UBND huyện Hớn Quản; Công văn số 443/STC-NS ngày 21/02/2024 của Sở Tài
chính).

Sở Tài chính báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Thường
trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét và chỉ đạo./.

Nơi nhận:  KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                                              PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lưu: VT, NS.(Nh)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T09:32:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Lệ Hoàn<tranthilehoan.stc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T11:31:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thụy Phương Thảo<nguyenthuyphuongthao.stc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T11:16:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T11:16:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T11:16:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T11:17:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!